令和 6年 3月

 各 位
東京都鍍金工業組合

技能検定試験「めっき・電気めっき作業」のご案内

令和 6 年度 前期技能検定試験(電気めっき作業)1 級・2 級・3 級が下記のとおり実施されます。受検

希望の方は受検申請書等を送付しますので下記によりお申込み下さい。

 技能検定とは、職業能力開発促進法に基づき、生涯をとおしてそれぞれの段階で、受検者の皆さん
がもっている技能の程度を一定の基準によって検定することにより、皆さんの技能が一層みがかれ、
又、皆さんの社会的・経済的地位の向上を図ることを目的とした国家検定制度です。
 この技能検定は、特級・1級・2級・3級に区分し、それぞれ学科試験と実技試験とによって実施し
ます。技能検定に合格した者には、特級・1級は厚生労働大臣名の合格証書と技能士章が、2 級は東京
都知事名の合格証書と技能士章がそれぞれ交付され、職業能力開発促進法に基づいて『技能士』と称
することができます。

記

１．試験要領

・実技試験  期日：令和 6年 7月 6日・7 日・13 日・14日・20 日・21日のいづれかで、

受検票に指定した日付で実技試験を行います。

実技試験日は後日ご連絡いたします。(試験日の指定はできません)

会場：めっきセンター（文京区湯島 1-11-10）

概要：1 級 次に掲げる作業試験を行う。（試験時間：2時間 40分）
(1) ニッケルめっき・クロムめっき、(2)亜鉛めっき・クロメート、
(3) 不調めっき液を分析調節し、ハルセルテストを行う。

2 級 次に掲げる作業試験を行う。（試験時間：1 時間 55分）
(1) ニッケルめっき・クロムめっき、(2)亜鉛めっき・クロメート、
(3) 酸及びアルカリの中和滴定を行う。

3 級 次に掲げる作業試験を行う。（試験時間：35 分）
(1) ニッケルめっき

・学科試験    令和 6年 8月 25 日の日曜日(※試験会場及び時間は受検者にﾊｶﾞｷで通知します)
※但し、3級の学科試験は令和 6年 7月 14 日の日曜日に開催されます。

２．課題説明会  令和 6年 6月 22 日にめっきセンター4階で開催予定(追って連絡します)

３．受検資格  受検案内にてご確認下さい。

４．資格免除  試験の免除（めっき学校で技能照査合格の方は、2 級学科試験免除）

５．受 検 料    実技試験 18,200 円 ・ 学科試験 3,100 円

（申込時にご持参いただくか、現金書留での郵送をお願いします。受検料が令和 6 年

4 月 5 日(金)までに支払われない場合は受検できませんので、予めご了承ください。）

受検料減額処置①2 級・3 級の実技試験受検者で、令和 6 年 4 月 1 日時点で 34 歳以下の方は減額さ

れます。(技能検定 受験案内でご確認下さい)

②受検申請時「本人確認書類(健康保険被保険者証等)のコピー」の貼付が必須となります。

６．受付期間  ◎ 東京都鍍金工業組合にお申込みの場合(郵送又は持込)

令和 6年 4月 5 日(金)までめっきセンターで受付致します。受検申請書､受検料､

資格免除の証明書(合格証書)又は卒業証書等、本人確認書類のコピー等と一緒に提

出下さい。郵送でお申込みの場合は、受検申請書と受検料が両方到着時に申込処理

を行います。片方のみ到着の場合は、両方(申請書と受検料)が揃うまでお預かりし

た状態になりますので、必ず同時期に到着するよう手配をお願い致します。

◎ 東京都職業能力開発協会にお申込みの場合(郵送のみ)

令和 6年 4月 16 日(火)までに受検申請書、資格免除の証明書(合格証書)又は卒

業証書等、本人確認書類のコピーを揃えて 16 日必着で申請して下さい。(消印有

効ではありません)後日請求書が届きますので指定された口座へお振込み下さい。

７．申込配布 ・技能検定を受検希望の方は令和 6年 3月 4日(月)より組合事務局にて、受検案内・受

検申請書を配布致します。ご不明な点があれば連絡下さい。

８．注意事項 ・厚生労働省が定める「技能検定に係る新型コロナウィルス感染拡大防止ガイドライ

ン」に基づき実施いたします。

問い合わせは、東京都鍍金工業組合事務局 宮部 Tel：03(3814)5621 Fax：03(3816)6166